
Ano CLIII No- 44
Brasília - DF, segunda-feira, 7 de março de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030700001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 6
Ministério da Cultura .......................................................................... 8
Ministério da Defesa........................................................................... 8
Ministério da Educação .................................................................... 15
Ministério da Fazenda....................................................................... 62
Ministério da Integração Nacional ................................................... 75
Ministério da Justiça ......................................................................... 75
Ministério da Saúde .......................................................................... 77
Ministério das Cidades...................................................................... 83
Ministério das Comunicações........................................................... 83
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos ............................................................................................ 91
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 91
Ministério de Minas e Energia......................................................... 92
Ministério do Desenvolvimento Agrário.......................................... 97
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome........... 98
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior ... 99
Ministério do Esporte........................................................................ 99
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 100
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 102
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 104
Ministério do Turismo .................................................................... 115
Ministério dos Transportes ............................................................. 115
Ministério Público da União .......................................................... 118
Tribunal de Contas da União ......................................................... 121
Defensoria Pública da União.......................................................... 122
Poder Legislativo............................................................................. 122
Poder Judiciário............................................................................... 123
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 134
Ineditoriais ....................................................................................... 140

Presidência da República
.

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 110245

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 00034001095201233.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: IMPRENSA NACIONAL
-CNPJ Contratado: 24935454000112. Contratado : TELLUS S/A IN-
FORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES. Objeto: Retificação dos
valores do Primeiro Termo Aditivo, bem como, supressão de postos
correspondendo a aproxidamente 7,5811%. Fundamento Legal: ÷ 1º
do artigo art. 65 da Leida 8.666/93. Valor Total: R$168.703,19. Fonte:
150020045 - 2015NE800029 Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 04/03/2016)

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 110001

Número do Contrato: 166/2012.
Nº Processo: 00040000556201018.
PREGÃO SISPP Nº 49/2012. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 06998221000187. Contratado : CAP -
PAISAGISMO, URBANISMO E COMERCIO LTDA - ME. Objeto:

Supressão de serviços no percentual aproximado de 6,5154% do valor
inicial atualizado do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 01/03/2016 a 24/09/2016. Valor Total: R$227.716,67. Fon-
te: 100000000 - 2015NE802703 Fonte: 100000000 - 2015NE802704.
Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 04/03/2016) 110001-00001-2016NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2015

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: PALMA-
CEA JARDINS LTDA - ME, CNPJ nº 00.658.799/0001-08, itens 22,
35, 37 no valor total unitário de R$ 422,00; BENTEC COMERCIO
DE SEMENTES LTDA. - EPP, CNPJ nº 10.257.026/0001-73, itens
18 e 19, no valor total unitário de R$ 3,22; SHIMIZU-PRODUCAO
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS VEGET, CNPJ nº
10.391.237/0001-02, item 01, no valor unitário de R$ 4,85; JAHN E
JAHN LTDA ME - ME, CNPJ nº 13.662.942/0001-87, item 3, no
valor unitário de R$ 7,80; SOMATEQ CONSTRUCOES E COMER-
CIO EIRELI - EPP, CNPJ nº 14.724.936/0001-70, item 33, no valor
unitário de R$ 81,33; GX SOLUTIONS LTDA - EPP, CNPJ nº
16.658.816/0001-47, itens 2 e 20 no valor total unitário de R$ 27,58;
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - ME,
CNPJ nº 24.938.227/0001-40, itens 4, 5, 6, 8, 10, 12 ao 17, 21, 23,
25, 28, 36, no valor total unitário de R$ 1.790,53; D PEREIRA
SERVICOS E FERRAGENS LTDA - EPP, CNPJ nº
72.623.192/0001-01, item 34, no valor unitário de R$ 446,00.

ÉRICA VALÉRIA TREVIZAN GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 04/03/2016) 110001-00001-2016NE800646

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 00592000446201514. , publicada no D.O.U de
23/02/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material de expediente -
Papel A4 para uso reprográfico. Novo Edital: 07/03/2016 das 09h00
às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua Rodrigo Silva, 26, 18º
Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a
partir de 07/03/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/03/2016, às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANA CAROLINA SBARDELOTTI
Pregoeira

(SIDEC - 04/03/2016) 110161-00001-2015NE000095

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 9/2016 - UASG 110176

Nº Processo: 00190001356201646 . Objeto: Inscrição de 03 (um)
servidores, em exercício na DSI/SITEC, desta Controladoria-Geral da
União-PR, no curso ?ZABBIX- Treinamento e Certificação Oficial ?
Specialist and Professional?, previsto para ocorrer no período de 07 a
11 de março de 2016, em Brasília Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Curso aberto a terceiros Declaração de Inexigibilidade
em 04/03/2016. LORENA FERRER POMPEU CAVALCANTI. Co-
ordeandora de Recursos Logística. Ratificação em 04/03/2016. CAR-
LOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA. Diretor de Gestão Interna.
Valor Global: R$ 11.700,00. CNPJ CONTRATADA :
11.186.026/0001-92 VANTAGE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA - EPP.

(SIDEC - 04/03/2016) 170940-00001-2016NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10/2016 - UASG 110176

Nº Processo: 00190024544201561 . Objeto: Inscrição de servidores
no curso "As Competências Emocionais e o Eneagrama na Gestão de
Pessoas", com inicio previsto para o dia 28 de março de 2016, no
formato EAD. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25, Inciso II, c/c no Inciso VI, do Art. 13, todos da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Para contratação de serviços técnicos
(inscrição em cursos abertos a terceiros). Declaração de Inexigibi-
lidade em 04/03/2016. LORENA FERRER POMPEU CAVALCAN-
TI. Coordenadora - Geral de Recursos Logísticos. Ratificação em
04/03/2016. CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA. Diretor de
Gestão Interna. Valor Global: R$ 68.305,00. CNPJ CONTRATADA :
00.416.973/0001-06 INSTITUTO RENNOVE, ENEAGRAMA NA
GESTAO DE PESSOAS LTDA -ME.

(SIDEC - 04/03/2016) 170940-00001-2016NE800004

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços EBC/COORD-CM/Nº
0070/2015. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC.
Contratada: GB Consultoria e Serviços Eireli - EPP, CNPJ/MF:
17.298.685/0001-05. Objeto: Prestação de serviços de instalação de
evaporadora e condensadora e demais serviços eventuais que se fi-
zerem necessários à adaptação, adequação, modificação, recuperação,
inerentes a ar-condicionado e refrigeração, instalados nas unidades da
EBC, no Rio de Janeiro/RJ, com o fornecimento de mão de obra,
materiais de limpeza e de reposição de peças, inclusive compressores
de qualquer capacidade de refrigeração, ferramentas, máquinas e
equipamentos, conforme descrição de serviços e locais. Modalidade
de Contratação: Pregão Eletrônico nº 023/2015. Do valor estimado
anual: R$ 11.998,00. Dos Recursos Orçamentários: Empenho de Des-
pesa: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento
do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Nota de Empenho: 2015NE003384. Emissão: 03/09/2015. Valor: R$
11.998,00. Vigência: 29/12/2015 a 29/12/2016. Assinatura:
28/12/2015. Processo nº 2419/2015.

Espécie: Acordo de Provedor de Informações. Partes: Empresa Brasil
de Comunicação - EBC e Factiva Limited (Dow Jones). Objeto:
venda de conteúdo noticioso produzido pela Agência Brasil. Fun-
damento Legal: artigo 11, incisos IV e XII da Lei nº 11.652/2008.
Valor mensal estimado da receita: R$ 7.700,80 (US $ 2.000,00).
Vigência: 04/02/2016 a 04/02/2019. Assinatura:04/02/2016. Processo
nº 2707/2013.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-07T05:27:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




